Non igitur apparet auctorem epistolæ dixisse Romanos fideles facile potuisse Ignatium a morte liberare, aut eam nullam, si illi vellent, fore. Neque verisimile est scriptorem id voluisse, quod eos ad martyrem liberandum invitare et excitare videatur, cum hoc omnibus quæ in ea epistola adeo premit et persequitur, contrarium sit. Aut si eam potestatem scriptor innuerit, nunquam constabit hanc Christianis Romæ constitutis adeo non competiisse, ut S. Ignatius eam animo concipere et veram esse

A suspicari non posset, et ex tali suppositione aut suspicione, ne ea potestate in ipso liberando, et martyrio quod summopere ambiebat, et ad quod Dei voluntas adeo aperte vocabat, impediendo uterentur, libere monere. Quare ut Deo maxime placere studeant eos hortatur; et a Deo esse ut ipse pro nomine Christi jam martyrium subiret, iis planum facit. « Qui vivit, inquit, et loquitur in me, intus mihi dicit: Vade ad Patrem. » Neque dubitare se ostendit quin Christus iis etiam hanc Dei voluntatem patefacere voluerit; quos interim certiores facit, hæc se non secundum carnem, sed mentem Dei scripsisse. Nihil igitur in epistola ad Romanos de eorum potestate dictum est, quod a S. Ignatio scribi non potuit.

B Capite 23 interpolationibus, aut spuriiis perstrictis, unicum argumentum adversus auctorem ipsum cuditur; quod ab ea re petitur, quam non a gravitate martyris abhorrere fatetur, sed a iudicio et sapientia, neque ab illis quidem multum, sed non nihil. Hæc autem iudicii et sapientiæ defectus ex prudentia interpolatoris detegitur perspiciturque. Ita, scilicet, Dallæo auctor epistolæ ineptus, imprudens sciolus, in quo nihil tale reperire potuerunt antiquissimi Patres; interpolator autem acutus, prudens, et, quod mirum est, etiam fortis, cõjas ineptias omnes vident. Sed quid tandem illud est, quod adeo a iudicio et sapientia S. martyris abhorret? Illud nempe quod polliceatur se secundum libellum ad Ephesios missurum. Hoc prudentiæ, hoc sapientiæ S. Ignatii officit. Nam in assidua meditatione mortis, et inter leopardorum vexationes hoc polliceri, stultum esset.

Priusquam hæc censura admittatur, videamus quid promittit, et quomodo. Quod promittit est δεύτερον βιβλίδιον, « secundus libellus, » sive epistola, βιβλίδιον, quidem quodvis scriptulum Græcis, ut ex Plutarcho constat, apud quem in Vita Cimonis describuntur Chii: Τοξόοντες ὑπὲρ τὰ τεῖχη βιβλῖδια προσκείμενα τοῖς ὀπίστοις, « libellulos sagittis annexos super muros mittentes. » Vocat autem hanc epistolam quam tunc scripsit, libellum primum, quod esset cæteris quas scripsit paulo prolixior (ut Hieronymus Augustino, epist. 89: « Tres simul epistolas, imo libellos, per diaconum Cyprianum tuæ dignationis accepi; » et epist. 2: « Libellum hunc libello ejus copulato, » de duabus primis epistolis), promittit se secundum etiam missurum. Quomodo autem promittit? non absolute, sed sub conditione non una. Primo, si Deus voluerit, ἐάν θέλημα ᾗ, secundo, si intelligat Ephesios ita se habere, ut ad ipsos ea quæ meditatus erat, par esset scribere. Non hæc temeritatem aut insipientiam, sed pietatem et prudentiam sapiunt, si et materiam, et modum pollicitationis consideres. Sed conditio, inquires, et affectio martyris impediunt quo minus etiam sub illis conditionibus promittat: « assidua scilicet meditatio mortis, et leopardorum vexationes. » Imo vero nullo modo. Erat enim in illo

sancto martyre cum zelo Dei et cura ecclesiarum conjuncta mortis meditatio; neque aliorum minus quam suam salutem spectabat. Eadem itaque causa quæ ut primam epistolam ad Ephesios mitteret, ut secundam insuper, promitteret, si opus esset, sanctum virum permovebat. Sed inter leopardorum vexationes hoc sapienter promittere non potuit. Quidni? an qui unam jam scripserat epistolam in manibus militum, quos leopardos vocat, alteram scribere non potuit?

Ut hæc objectio plene et perspicue solvatur, satis erit observare, vexationes militum, quorum custodiæ confessores tradebantur, a Christianis redimi solitas esse. Et quidem in hunc finem, quo laxius custodirentur, et liberiore fruerentur carcere, a fidelibus opes erogabantur, tum ut confessores ipsos alerent, tum ut custodum iniquitatem largitionibus mitigarent. Antiquissimus locupletissimusque harum rerum testis est inter ethnicos Lucianus in epistola de morte Peregrini. Postquam enim ille in carcere conjectus est, statim viduæ et orphani ad fores carceris convolabant, οἱ δ' ἐν τέλει αὐτῶν καὶ συνεκάθεινον ἐνδον μετ' αὐτοῦ διαφθείροντες τοὺς δεσμοφύλακας· εἶτα δεῖπνα ποικίλα εἰσεκομίζετο, καὶ λόγοι ἱεροὶ αὐτῶν ἐλέγοντο. « Magistratus autem eorum (puta sacris ordinibus initiati, qui ἄρχοντες tum dicebantur) etiam intus cum eo condormiebant, custodibus corruptis: dein cœnæ variæ introducebantur, et sacri eorum sermones dicebantur. » Ecce vetustissimum Ecclesiæ morem hic habemus ab ethnico descriptum; ubi in carcere agapæ celebrabantur, viduæ et orphani alebantur, ritus Christiani a custodibus redempti sunt. Καὶ μὴν καὶ τῶν ἐν Ἀσίᾳ πόλεων ἔστιν ὧν ἤχον ἄνθρωποι, τῶν Χριστιανῶν στελλόντων ἀπὸ τοῦ κοινοῦ, βοηθήσοντες καὶ ξυναγορεύσοντες καὶ παραμυθησόμενοι τὸν ἄνδρα. « Aliqui etiam ex quibusdam Asiæ civitatibus venerunt, e communi mittentibus Christianis, qui viro opem ferrent ipsumque defenderent et consolarentur. » Et hoc etiam docet factum esse ex more Ecclesiæ Christianæ. Ἄμύχανον δὲ τι τὸ τάχος ἐπιδείκνυνται ἐπειδὴν τι τοιοῦτον γένηται δημόσιον, ἐν βραχεὶ γὰρ ἀπειθοῦσι πάντων. « Incredibilem autem quamdam celeritatem ostendunt, si quid tale publicum contingat. Illico enim nulli rei parcunt. » Καὶ δὴ καὶ τῷ Περσεγρῖνῳ πολλὰ τότε ἤχε χρήματα παρ' αὐτῶν ἐπὶ προφάσει τῶν δεσμῶν, καὶ πρόσθεον οὐ μικρὰν τάπητ' ἐποίησατο. « Proinde Peregrino tunc multæ pecuniæ mittebantur, et non exiguum proventum hunc lucrificet. » Insignis admodum hic locus Luciani est, charitatem, curam studiumque Christianorum veterum erga confessores graphice depingens, in re notissima, quæ sub finem imperii Adriani, in prima hujus philosophi peregrinatione contigit. Sed Christianos ipsos de re eadem disserentes audiamus. Tertullianus jam adultior Montanista factus lib. *De jejunii catholicorum* charitatem ipso Luciano acerbius et invidiosius sugillat: « Piane vestrum est in carceribus popinas exhibere

A martyribus incertis, ne consuetudinem quærant, ne tædeat vitæ, ne nova abstinentiæ disciplina scandalizentur, quam nec ille Pristinus, vester, non Christianus martyr, attigerat: quem et facultate custodiæ liberæ aliquandiu fartum, omnibus balneis, quasi baptismate melioribus, et omnibus luxuriæ secessibus, quasi Ecclesiæ secretioribus, et omnibus vitæ istius illecebris, quasi æternæ dignioribus, hoc puto obligatum ne mori vellet. » Idem tamen Tertullianus *Ad martyres* cap. 1, de eadem Ecclesiæ consuetudine sedatius loquitur: « Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quæ vobis et domina mater Ecclesia, et singuli fratres, de opibus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliquid et a nobis quod faciat ad spiritum quoque educandum. » Et cap. 2: « Ipsam interim conversationem sæculi et carceris comparemus, si non plus in carcere spiritus acquirit, quam caro amittit: imo et quæ justa sunt, caro non amittit, per curam Ecclesiæ, agapen fratrum. » Hæ Ecclesiæ et fidelium opes diaconis concredebantur, qui confessores et consilio juvarent, et victu sustentarent, et a custodum iniquitate dato pretio redimerent. Tertulliani ævo S. Perpetua in passione sua: « Ibi tunc Tertius et Pomponius benedicti diaconi, qui nobis ministrabant, constituerunt præmio ut paucis horis emissi in meliorem locum carceris refrigeraremus. » De vetustissima hac consuetudine S. Cyprianus epistola 11: « Et credideram quidem presbyteros et diaconos qui illic præsentibus sunt, monere vos et instruere plenissime circa Evangelii legem, sicut in præteritum semper sub antecessoribus nostris factum est, ut diaconi ad carcerem commeantes martyrum desideria consiliis suis et Scripturarum præceptis gubernarent. » Idem, epistola 5: « Quantum ad sumptus suggerendos sive illis qui gloriosa voce Deum confessi in carcere sunt constituti, sive iis qui pauperes et indigentes laborant et tamen in Domino perseverant: peto nihil desit, cum summa omnis quæ redacta est, illic sit apud clericos distributa propter ejusmodi casus. » S. Dionysius episcopus Alexandrinus, apud Eusebium, lib. vii, cap. 11, de Eusebio diacono: Εὐσέβιος, ὃν ἐξ ἀρχῆς ὁ Θεὸς ἐνεδυνάμωσε, καὶ παρεσκεύασε τὰς ὑπηρεσίας τῶν ἐν ταῖς φυλακαῖς γενομένων ἐναγωνίως ἀποπληροῦν. « Eusebius, quem Deus jam inde ab initio roboravit, impulitque ut confessoribus in custodia positis ministeria strenue exhiberet. » Auctor *Constitutionum apostolicarum*, lib. v, cap. 1, de confessore: Μὴ παρίδητε αὐτὸν, ἀλλ' ἐκ τοῦ κόπου καὶ τοῦ ἰδρωτός ὑμῶν πέμψατε αὐτῷ εἰς διατροφήν αὐτοῦ καὶ εἰς μισθοδοσίαν τῶν στρατιωτῶν, ἵνα ἐλαφρυνθῆ καὶ ἐπιμελείας τύχη, ἐν ὅσον τὸ ἐφ' ὑμῖν μὴ θλιβῆται ὁ μακάριος ἀδελφὸς ὑμῶν. « Ne eum negligatis; quin potius mittite ei ex labore et sudore vestro ad victum, et ad mercedem militibus solvendam, ut alleviatur et curetur; ut quantum in vobis est, beatus frater vester non prematur. » Victor Vitensis de

Carthaginensibus in persecutione Africana: « Sed A
populus memoratæ urbis in Domino semper fidelis,
dato munere carcerariis, die ac nocte Christi mar-
tyres frequentabat. »

Hæc cum fuerit vetustissima Ecclesiæ consue-
tudo, idem etiam in Ignatii vinculis factum constat.
Nam S. Chrysostomus in Panegyri hæc obser-
vat: ΑΙ γὰρ κατὰ τὴν ὁδὸν πόλεις συντρέχουσαι
πάντοθεν ἤλειπον τὸν ἀθλητὴν, καὶ κατὰ πολλῶν
ἐξέπεμπον τῶν ἐφοδίων, εὐχαίς καὶ προσθεταῖς αὐτῶ
 συναγωνιζόμεναι. « Civitates enim in itinere con-
currentes atletam animabant, et cum copioso via-
tico dimittebant, orationibus et comitatu illi con-
certantes. » Semper enim agnoscit eam quam ha-
bit ab ecclesiis ἀνάπαυσιν, idque fere per diaco-
nos: ut ad Smyrnæos: Κατὰ πάντα με ἀνεπαύσατε,
et de Burrho: Κατὰ πάντα με ἀνεπαύσατε. ad Epe-
sios de Croco: Κατὰ πάντα με ἀνεπαύσατε, ὡς καὶ
αὐτὸν ὁ Πατὴρ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀναψύξει. Hæc autem
ἀνάπαυσις, sive ἀνάψυξις, fuit illa refrigeratio de
qua veteres loquuntur. Omnibus igitur modis dia-
coni alique ab ecclesiis missi Ignatio in itinere
ministrabant; adeoque eum a vexationibus mili-
tium, quantum in ipsis erat, præmiis redimebant.
Hinc autem recte intelligitur quod de militibus,
quos leopardos vocat, scribit, οἱ καὶ εὐεργετούμα-
νοι χεῖρους γίνονται, « qui et beneficiis affecti pe-
iores fiunt; » scilicet, quo plus pecuniæ a fidelibus
acciperent pro relaxatione vexationis, eo acrius ex
intervallo S. martyrem vexabant, quo majorem pec-
uniæ vim extorquerent, et Christianos copiosius
emungerent. Quare cum toties Ignatio contingeret
refrigeratio, et ab iniquitate militum redemptio, et,
ut loquitur Tertullianus, « facultas liberæ custo-
diæ, » facile potuit illas quas habemus epistolas
exarare, quarum aliquæ non multum longiore quam
unius horæ spatio scribi potuerunt; neque ex iis
ulla tam proluxa est, ut plures quam tres horas
postulet. Certe « quamvis longæ epistolæ una nox
sufficit, » inquit Hieronymus ad Chromatium. Cur
igitur, qui ad Ephesios hanc Epistolam scripsit,
non et aliam, si opus esset, scribendi occasionem op-
portunitatemque polliceri sibi posset, causam nul-
lam video. Unde tota illa imprudentia et insipientia
in alio libello promittendo prorsus evanescit. Hæc
eo lubentius hoc loco commemoravi, et fusius pro-
secutus sum, ut simul Blondelli quæstioni respon-
derem. « Quo palpo belluinam leopardorum rabiem
sedare datum est, ut vinctum suum non modo pii
unius aut alterius solatiis frui, sed idem vicinas
undique ecclesias, nullo incendii Christianos orbe
toto depascentis metu aggregari sincerent? » Hæc
enim eadem opera difflantur. Qui enim nostra le-
gerit, et palpum statim videbit, et tot Christiano-
rum concursum factum esse non mirabitur.

Capite 24 ea congerit, quæ in epistolis occurrunt
non satis cum martyris modestia consentanea:
quæ tamen fatetur esse minus elata quam ea quæ
superius audivimus. Hæc autem in quatuor argu-

menta dividit; quorum duo interpolationes aut
spuria spectant, duo in nostrum Ignatium dirigun-
tur. Prima modestiæ violatio est, quod « super-
cælestium scientiam sibi vindicat. » Quasi vero
Christiano viro, et quidem episcopo, et ab apostolis
edocto nulla supercælestium scientia competeret.
An τὰ ἐπουράνια toties ab Apostolo memorantur,
ut de illis nihil scire, nihil scribere possent Chri-
stiani? Mira hæc mihi videntur, et tamen ob hæc
unam sententiam « a modestia hic scriptor duplici
nomine discedit. » Primo, « sibi ea tribuit quæ ne-
mini homini mortali concessa sunt. » Nego, pernego.
Dicit se πολλά φρονεῖν ἐν Θεῷ, « multa sapere in
Deo. » An hoc nulli mortalium concessum est? au-
potius ab omnibus Christianis requisitum non est?
B Ad sapientiam in Deo et quidem multam omnes vo-
cantur; ille præsertim, quem S. Chrysostomus ἀν-
τίβροπον Πέτρου διδάσκαλον appellare non veretur.
Dicit se ea scribere posse, quæ Trallenses non ca-
perent. An hoc nulli mortalium concessum est?
Nondum tanta nobis tunc temporis Trallensium
scientia fuisse apparet. Cum ad Smyrnæos super-
cælestium, et visibilium invisibiliumque mentionem
fecisset, statim addit: « Qui capit, capiat. » Pos-
tremo, hæc ἐπουράνια clarius definit, dum se
τὰς τοποθεσίας τὰς ἀγγελικὰς, καὶ τὰς συστάσεις
τὰς ἀρχοντικὰς intelligere posse dicit. Nec tamen
« patet hæc hujusmodi esse, quæ nulli mortales
sciant. » Nos forte non recte intelligimus quid epi-
stolæ scriptor per ista verba voluerit, at eum illa
non intellexisse quæ his verbis significare voluit,
nemo certe mortalium novit. Per τοποθεσίας Dal-
læus significari putat, « loca in quibus vel singuli
angeli, vel angelorum ordines a Deo in hoc universo
positi sunt. » Sed de hac interpretatione dubitari
non immerito potest. Quamvis enim eam vocem
velut elegantem Cicero usurpaverit; apud Græcos
tamen, ut opinor, raro exstat; et apud Ciceronem
ea significatione sumitur, quæ angelis non compe-
tit. Τόπος in hoc ipso scriptore pro officio et digni-
tate sumitur, ut ad Smyrnæos, τόπος μηδένα φυ-
σιούτω. Vetus interpres: « Qualitate nullus infle-
tur, » ut recte legendam monuit Isaacus Vossius;
nam Usserius non recte « qualiter » ex ms. tran-
scripsit. Interpolator: Τόπος καὶ ἀξίωμα καὶ πλοῦ-
τος μηδένα φυσιούτω. Ad Polycarpum: Ἐκδίκει σου
τὸν τόπον, « vindica locum tuum, » hoc est officium
et dignitatem quam ut episcopus obtines. Quem
locum sine dubio Origenes in animo habuit, cum
in Commentariis ad Matthæum scripsit: Ἐπεὶ δὲ
τὸν τόπον τῆς ἐπισκοπῆς ἐκδικούντες χρώνται τῷ
ῥήτῳ. Et τοποθεσία eo sensu sumpta ad angelorum
ordines rectius fortasse applicari potest; varia au-
tem eorum officia dignitatesque vetustissimi Chri-
stiani agnoscebant. Συστάσεις ἀρχοντικὰς reddit
rursum Dallæus « principatum quasdam stationes
atque acies, » cum σύστασις neque stationem neque
aciem significet. De his fusius aliquando fortasse
agemus. Interim fateor, de angelorum natura, of-

sciis, dignitatibus ordinibus diversis scire se aliqua scriptorem epistolæ affirmare quæ Trallenses capere non potuissent putavit; et hoc potius ad locum S. Pauli ab Usserio indicatum spectat quam ad illum a Dallæo, ubi non de scientia, se de religioso cultu angelorum agitur. Quare hoc sentio S. Ignatio probe convenire, et ab eo non immodeste, sed vere dictum esse, et ad ea quæ sequuntur recte accommodari posse. Irenæus charismata in primitiva Ecclesia commemorans meminit τῶν τὰ μυστήρια τοῦ Θεοῦ ἐκδιηγουμένων, « eorum qui arcana Dei mysteria exponebant. » Ut Ignatius ad Polycarpum: Τα δὲ ἀόρατα αἰτεῖ ἵνα σοι φανερωθῆ, ὅπως μηδεὶς λείπῃ, καὶ παντὸς χαρίσματος περισεύῃς. « Invisibilia autem petas ut tibi manifestentur, ut nullo deficias, et omni charismate abundes. » S. Chrysostomus asserit S. Ignatium arcana quædam ab apostolis accepisse: Συνεγένετο τοῖς ἀποστόλοις γνησίως, καὶ πνευματικῶν ναμάτων ἀπέλαυσεν ὅποσον οὖν εἶναι εἰκὸς τὸν συντραφέντα, καὶ πανταχοῦ συγγενόμενον, καὶ ῥητῶν καὶ ἀπορρήτων αὐτοῖς κοινωνήσαντα; « Cum apostolis genuine conversatus a quibus spiritualibus rigatus est. Qualem idcirco eum fuisse par est, qui cum illis nutritus, et ubique conversatus, et de dicendis et de arcanis participavit? » Ubi de arcanis autem loquitur, non dubito quin hunc locum, et huic similes in epistolis respexerit. Præterea in Excerptis Clementis ἐκ τῆς ἀνατολικῆς διδασκαλίης, « ex orientali doctrina, » quæ sane S. Ignatio incognita esse non potuit, nonnulla de angelorum variis officiis et dignitatibus referuntur. Neque vero quod ea dixerit Trallianos strangulatura, adeo hæc sublimia esse indicat. Hoc enim ad eos tanquam infantes dictum est, qui solido cibo facile strangulantur; quod tralatitium est. Ut Tertullianus epist. 64, de Origenianis loquitur: « Ex quo volunt intelligi, nos qui necdum initiati sumus, debere audire mendacium, ne parvuli atque lactentes solidioris cibi edulio suffocemur, » hoc est στραγγαλιωθῶμεθα. Et Dallæus ipse capite 29, dum hæc Ignatii verba recitat, observat « in ipsis aperte expressa Paulinæ sensus vestigia. »

Sed et hoc plane, inquit. « intempestivum » erat. Imo vero et huic loco et tempori maxime congruit. Quod ut non videret Dallæus, sæda, ut opinor, sententiæ præcedentis corruptela, cui tam infeliciter medelam adhibere conatus est Salmasius, in causa fuit. Ista duo vocabula εαυτὸν πρότερον, ab illo toties vexata et pejora facta, facillime in unum ex interpolatore compinguntur, ut minima mutatione συντόνότερον legatur. Qua voce restituta, reliqua minimo negotio sanantur. Sic igitur lego: Ἀγαπῶν ὑμᾶς φείδομαι· συντόνότερον δυνάμενος γράφειν περὶ τοῦτου εἰς τοῦτο ψήθην ἵνα ὦν κατάκριτος ὡς ἀπόστολος ὑμῖν διατάσσωμαι. Significat se in animo habuisse aliquid ad eos pro episcopo suo Polybio scribere, quem majorem etiam apud ethnicos reverentiam obtinere, quam apud ipsos, indicat; acrius

igitur aliquid meditatus erat, ut quoniam jam condemnatus esset, apostolica quadam auctoritate uteretur. Sed ex amore erga ipsos, et ex suæ conditionis sensu eis parcat. Πολλὰ φρονῶ, inquit, ἔ· Θεῷ, « multa sapio in Deo, » quamplurima ab apostolis ipsis accipi, quæ vos latent; possem ex eorum auctoritate vobis præcipere, ἀλλ' ἐμαυτὸν μετρώ. « sed meipsum mensuro. » Hæc duo paulo fusius persequitur; dein eos hortatur, non suo nomine, sed per amorem Christi, ut ab hæreticis caveant. Quorum si priora haud vulgarem in mysteriis Christianæ religionis scientiam indicant, posteriora certe singularis modestiæ specimen exhibent. Objectio autem illa, quæ hæc « satis invidiose » dicta pronuntiat, adeo scriptorem non ferit, ut seipsam jugulet. « Cum profitetur, inquit, ista, quorum sibi scientiam arrogat, adeo esse excelsa, adeo supra mortalium etiam fidelium captum sublimia, ut ea a Trallianis suis capi posse desperet. Cujus rationem affert non admodum officiosam, hanc scilicet, quod isti sint νήπιοι, » parvuli, pueri, infantes. Non video quomodo magnam sibi scientiam arrogat, qui se supra pueros sapere dicit. Non intelligo quomodo quis illa adeo excelsa esse, et supra omnium mortalium captum sublimia asserat, quæ tantum ab infantibus capi non posse existimat. Non capio quare pueri « Deo digni » dici non possint, aut « mentem inculpatam et inseparabilem in patientia » non habeant.

Sed nec satis modestus censoribus nuperis scriptor videtur, dum Polycarpo, « tanquam tyroni magister » scribit, αὐτοῦ σύνεσθαι πλείονα ἢς ἔχεις, « pete prudentiam ampliorem ea quam habes. » O præclarum inmodestiæ specimen! Monet eum ut juniorem senior, ut charum amicus, ut episcopum confessor, et hortatur ad incrementa spiritualium donorum acquirenda, et a Deo omnis boni fonte petenda. Monitum plane hoc non immodestum, sed pium inprimis et fidele; quodque veteres qui loca communia tractarunt, sibi diligenter exscribendum putabant. Neque vero levis suspicio, hæc fuisse signanter dicta, et aliquid hic innui, quod valde notatu dignum est. Nam et in Inscriptione Polycarpi scribit: Ἐπισκόπῳ Ἐκκλησίας Σμυρναίων, μᾶλλον ἐπισκοπημένῳ ὑπὸ Θεοῦ Πατρὸς καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ. « Episcopo Smyræorum, magis autem visitato a Deo Patre et Domino Jesu Christo. » Innuere autem videtur locum Apocalypseos⁴³, quo scribitur ad angelum Smyræorum Ecclesiæ: « Novi opera tua. » Quæ si observatio recta sit, non dubitandum erit, quin illi septem angeli ecclesiarum totidem fuerint proprie dicti episcopi.

CAPUT XII.

Argumenta a dictione petita refelluntur. Vera vocis θεοφόρου notio apud antiquos. Ea vox S. Ignatio dum in vivis esset, tributa est. Sermones Ignatii cum Trajano habitii explicantur. Martyres a paganis, κακοδαίμονες, miseri, seu infelices nominati. Fabula de S. Ignatio puero in ulnis Christi acco-

⁴³ Cap. II, v. 19.

pto nec titulo longe posterior. Alia traditio, illi fabulæ coæva, veteribus incognita. Fabulæ ipsius Anastasius et Metaphrastes primi meminerunt. Ignatii patriarchæ Constantinopolitani ætate fabulæ natæ videntur. Noster Ignatius presbyteros λεῖσας non appellat.

Atque hæc quidem hactenus de rebus ipsis, quæ epistolas, quas defendimus, S. Ignatio episcopo et martyri aliena manu minime subditas fuisse persuadent. Quæ sequuntur æ orationem, et verba ex quibus oratio contexta est, spectant. De oratione in genere disputat, sed nihil aliud asserit, quam, epistolas duodecim « non esse unius ejusdem auctoris, » quod ei libentissime concedimus. Cum autem omnium epistolarum ingenium et ideam critice representat, antiquissimas illas, Eusebio visas, maxime exagitat; earum stylum miris modis infamat ac deturpat, illius sententiæ S. Hieronymi minime memor: « Scio inter Christianos verborum vitia non solere reprehendi. »

Prima dictionis labe quam observat est cognomentum θεοφόρου Ignatii nomini semper adjectum. At certe si vox θεοφόρος cognomentum sit, stylum vel dictionem minime lædit; neque quisquam coradius aut incultius scribere dici potest, quod se vel uno vel pluribus nominibus probat. Sed « hoc Ignatii nomen *Theophorus* et apud vetustissimos omnes est inauditum, et plane fabulosum, et ex fabula ortum. Ergo epistolas alterius alicujus diu post Ignatium fuisse necesse est. » Hoc igitur argumentum suo loco dimotum est, et ad ea pertinet, quæ temporum fidem pulsare videantur. Sed salva res est; et magis certa hujus cognominis antiquitas quam ut recentis fabulæ prætextu rejiciatur, magis explorata vocabuli notio in veterum scriptis, quam ut posteriorum ineptiis eludatur.

Θεοφόρος vox est antiquis Ecclesiæ scriptoribus maxime familiaris; ut huic ipsi scriptori Ephesii θεοφόροι, et ναοφόροι dicuntur. Ita Clemens Alexandrinus in Excerptis asserit, θεοφόρον γίνεσθαι τὸν ἄνθρωπον προσεχῶς ἐνεργούμενον ὑπὸ τοῦ Κυρίου, καὶ καθάπερ σῶμα αὐτοῦ γινόμενον. Et Stromat., lib. vii: « Ἡ οὐκ οἶδατε, φησὶν ὁ Ἀπόστολος, ὅτι ναός ἐστε τοῦ Θεοῦ; Θεῖος ἄρα ὁ γνωστικὸς καὶ ἕξ ἅγιος θεοφορῶν καὶ θεοφορούμενος. Idem enim est templum Dei esse, et θεοφόρον esse, vel θεοφορεῖν. Sanctus Dionysius, *Cælestis hierarchiæ* cap. 7, docet nomen throni inter ordines angelicos denotare τὸ θεοφόρον. S. Basilius *De Spiritu S.*, cap. 5: « Ἐξ τοῦ ἀνθρωπέλου φυράματος ἡ θεοφόρος σὰρξ συνεπέγη, et homilia in *Nativitatem*: « Ἐδει τὸ Πνεῦμα καὶ τὴν δύναμιν τοῦ Ἰψίστου τὴν θεοφόρον ἐκείνην συστήσασθαι σάρκα. Ac rursus homilia in psalmum lxx: Ἰπὸδῆμα δὲ τῆς θεότητος ἡ θεοφόρος σὰρξ, δι' ἧς ἐπέδη τοῖς ἀνθρώποις. Gregorius Nazianzenus epistola ad *Cledonium* 2, de Apollinaristis: Τὸ δεῖν προτικνεῖν μὴ ἄνθρωπον θεοφόρον, ἀλλὰ Θεὸν σαρκοφόρον: et: Μὴ σάρκα θεοφόρον, ἀλλὰ Θεὸν ἀνθρωποφόρον. Oratione tertia: Βούλεται γὰρ ἡμῖν ὁ λόγος μὴ ἐξείναι διαπιστεῖν τοῖς ἀπὸ τῶν θεοφόρων

ἄνδρῶν εἰρημένοις. Oratione 37: Ὡς τις τῶν μικρῶν πρόσθεν θεοφόρων ἐφιλοσόφησεν. Palladius in *Præfatione Lausiacæ historiæ*: Παρὰ θεοφόρων ἀθλητῶν τοῦ Χριστοῦ τὴν οὐράνιον τούτων ζωὴν ἐκμεμάθηκα. Quintus S. Cyrilli anathematismus ab Anastasio versus: « Si quis audet dicere Christum hominem ἄνθρωπον θεοφόρον, id est hominem Deo utentem se asportantem [*lege sive portantem*], et non Deum esse veraciter dixerit, ἀσθλιεῖς sit. » Et tamen B. Theodoretus, τὸν θεοφόρον δὲ ἄνθρωπον ὡς πολλοῖς τῶν ἁγίων Πατέρων εἰρημένον οὐ παραιτούμεθα: « Deiferum hominem, sicut a multis sanctis Patribus dictus est, non rejicimus. » Cyrillus autem: Φαμὲν γὰρ ἡμεῖς τὸ μὴ χρῆναι πρὸς τινος θεοφόρον ἄνθρωπον ὀνομάζεσθαι: τὸν Χριστὸν, ἵνα μὴ καθ' ἓνα τῶν ἁγίων νοοῖτο. « Dicimus enim nos non debere ab aliquo Deiferum hominem nominari Christum, ut ne sicut unus sanctorum intelligatur. » Eulogius apud Photium de S. Cyrillo: Ὁ δ' αὐτὸς θεοφόρος ἀνὴρ καὶ τῷ δευτέρῳ ἀναθεματισμῷ τὰ αὐτὰ βοῶ. Photius, epistola prima de quinta synodo: Πέντε δὲ καὶ ἐξήκοντα καὶ ἑκατὸν θεοφόρων πατέρων παρουσία καὶ συνδρομῇ ἐκρατύνητο. De sexta: Ἐβδομήκοντα δὲ καὶ ἑκατὸν θεοφόροις ἀνδράσι τὸν ἁγῶνα ὑποδομένη. De septima: Τῶν μακαρίων ἐκείνων καὶ ἱερῶν ἀνδρῶν ἡ θεοφόρος καὶ ἁγία πανήγυρις. Frequentissimus igitur hujus vocabuli in veterum scriptis usus reperitur, cujus explicatio in Scholiis Maximi ad locum Dionysii citatum fusius traditur: Σημειώσαι: ὅτι καὶ τὸ τῶν ἁγίων θρόνων τάγμα θεοφόρον εἶπεν, ὡς φέρον ἀναπαυόμενον νοητῶς τὸν Θεόν. Ὅρα οὖν ἐπειδὴ καὶ ὁ μακάριος Βασίλειος ὁ Καππαδόκης τὴν θεοφόρον εἶπε σάρκα, σκοπητέον πῶς εἴρηται. Ἄλλ' ἡ μὲν σὰρξ αὐτοῦ τοῦ Κυρίου κατ' οὐσίαν καὶ καθ' ὑπόστασιν ἦν, αὐτῷ τῷ Θεῷ Λόγῳ: διὰ καὶ σαρκοφορεῖν αὐτὸς λέγεται παρὰ τῶν Πατέρων, καὶ σάρκα ἐνδύσασθαι. Τί δὲ ἄτοπον οὖν εἶ καὶ ἡ σὰρξ αὐτοῦ λέγεται θεοφόρος, ὡς φέρουσα τὸν Θεόν Λόγον καθ' ἑνωσιν ἀδιᾶστατον, αὐτοῦ σὰρξ καὶ λεγομένη καὶ ὑπάρχουσα κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν. Οὗτοι δὲ κατὰ χάριν ἔχοντες ἐν αὐτοῖς τὸν Θεόν ἀρρήτῳ τε λόγῳ καὶ ἀνενοήτῳ διανοίᾳ θεοφόροι καὶ αὐτοὶ διὰ τοῦτο λέγονται. « Observa eum sanctorum thronorum ordinem θεοφόρον nominare, veluti *ferentem* intellectualiter residentem *Deum*. Quare cum etiam B. Basilius Cappadox θεοφόρον carnem dixit, considerandum quomodo illud dictum sit. Caro autem ipsius Domini secundum substantiam et secundum subsistentiam unita est ipsi Deo Verbo: quapropter et *σαρκοφορεῖν, carnem ferre* ipse dicitur a Patribus, et *carnem induere*. Quæ igitur absurditas, si etiam caro ejus dicatur θεοφόρος, tanquam *ferens Deum* Verbum secundum unionem inseparabilem; cum ipsius caro et dicatur et sit proprie et secundum veritatem? Hi autem per gratiam habentes in seipsis Deum, ineffabili ratione et incogitabili intellectu, etiam ipsi θεοφόροι propterea dicuntur.»

Hanc veram vocabuli notionem cum veteres lan-

to consensu agnoscant, neque an idem S. Ignatio peculiariter attributum sit quisquam dubitet; quæritur tantum quæ sit antiquitas hujus cognominis, an fabula vetustius appareat, et Ignatio vivo impositum fuerit; an potius fabula posterius et ex illa natum. Primo igitur hoc mihi concedi postulo, ut ante scriptam Eusebii historiam nomen τοῦ θεοφόρου Ignatio attributum sit; si enim postea insertum esset, epistolarum quas defendimus auctoritatem minuere non posset, cum illas easdem esse quas vidit Eusebius, etiam adversarii agnoscant. Imo nomina hoc epistolis cœvum fuisse mihi videtur ex ipsis epistolis colligi non inepte posse. Sic enim ad Smyrναeos scriptor loquitur: *Τί γάρ με ὠφελεῖ τις, εἰ ἐμὲ ἐπαινεῖ, τὸν δὲ Κύριόν μου βλασφημεῖ μὴ ὁμολογῶν αὐτὸν σαρκοφόρον; Ὁ δὲ τοῦτο μὴ λέγων τελείως αὐτὸν ἀπήρηται ὡς νεκροφόρος· τὰ δὲ ὀνόματα αὐτῶν ὄντα ἀπιστα οὐκ ἔδοξε μοι γράψαι.* « Quid enim juvat me, quis si me laudet, Dominum autem meum blasphemat, si non confitens eum carniferum? Qui autem hoc non dicit ipsum perfecte abnegavit, existens mortifer. Nomina autem ipsorum existentia infidelia non visum est mihi inscribere. » Quis enim non videt Ignatium ad nomen θεοφόρου epistolæ præfixum alludere, quod agnovit sibi ne quidem a Docetis negatum fuisse? Illorum autem laudes non acceptabat, dum eum θεοφόρον vocarent, negarent autem Christum σαρκοφόρον, et se probarent νεκροφόρους; neque eorum nomina recitare volebat. Et in epistola ad Magnesios: *Καταξιώθεις; γὰρ ὀνόματος θεοπροπεστάτου ἐν οἷς περιφέρω δεσμοῖς ἄδω τὰς Ἐκκλησίας.* « Dignificatus enim nomine Deodecentissimo in quibus circumfero vinculis canto Ecclesias. » Ubi viri docti jungunt illud nomen cum ἐν οἷς, et putant esse vel Christianum, quasi Christianus non fuerit, antequam in vincula conjectus est; vel confessorem aut martyrem, cum confessoris nomen adeo antiquum esse minime videatur; martyrem autem nunquam se appellat Ignatius. Et omnino illa verba ἐν οἷς περιφέρω δεσμοῖς potius sequentibus ἄδω τὰς Ἐκκλησίας adiungenda videntur. Quod et ex sententia ab imperatore lata melius adhuc intelligitur; sub enim hoc nomine θεοφόρου, et ad ejus expositionem relatione habita, in vincula conjectus est, uti in Actis legimus: « Trajanus sententiavit: Ignatium præcipimus in seipso dicentem circumferre crucifixum, victum a militibus duci in magnam Romam. » Adeo non sine sarcasmo imperator Ignatium condemnavit. Sed habemus testes Eusebii temporibus longe antiquiores. Vetustissima enim Acta hæc diserte de S. Ignatio coram Trajano imperatore constitutoarrant. « Trajanus dixit: Quis es tu, cacodæmon, qui nostra præcepta festinas transgredi; et aliis persuades ut male pereant? Ignatius dixit: Nemo Theophorum cacodæmonem vocat. » Rursus: « Trajanus dixit: Et quis est Theophorus? Ignatius dixit: Qui Christum habet in pectore. Trajanus

A dixit: Tu igitur in teipso Christum circumfers? Ignatius dixit: Scriptum est enim: *Inhabitabo in ipsis et inambulabo* ⁴⁴. » Qui locus prophetæ a S. Cyrillo ad τοῦ θεοφόρου explicationem adhibetur. His verbis et vera antiquitas nominis, et vera notio asseritur. Sed Dallæus Actorum auctorem « diu post Ignatii tempora » vixisse putat, « quod et alia confirmant, inquit, et inter cætera sermones, quos cum Trajano a martyre habitos Acta ista præter omnem veri ac decori speciem fingunt. » Miror equidem cum hæc Ignatii Acta nunquam de industria refutasse; præsertim cum ea tam illustre epistolæ ad Romanos testimonium præbeant, quam ille tam fastidiose rejicit. Quænam illa alia sint nescio, sermones certe neque veri neque decori rationes turbant. Una tantum vox a Trajano usurpata reliquis omnibus occasionem præbuit; quam nemo dixerit imperatori minime convenire, qui eam recte intellexerit. Mirum fortasse alicui videbitur, Trajanum sic Ignatium compellasse: « Quis tu es, cacodæmon? » Sed qui novit quid sit κακοδαίμων, et quomodo Christianos in judicio compellere solebant ethnici, facile sentiet et verum hoc et decorum esse. Sic Latinus interpres in Passione Andronici: « Maximus dixit: Quid jam habes facere, male dæmon, » cum præses ille nihil aliud dixisse videatur, quam κακοδαίμων. Est autem κακοδαίμων nihil aliud quam infelix homo. Gloss. Vet. κακοδαίμων « calamitosus. » Ut Dio Chrysostomus qui vixit sub imperio Trajani Alexandrinus alloquitur oratione 32: *Τί οὖν τοῦτο λαμπρὸν, ὦ κακοδαίμονες; et Quid igitur hoc præclarum est, o infelices? » Eos autem ita compellat, propter illos qui vitam suam præter rationem projecerunt. Φασὶ γοῦν ἤδη τινὰς τῶν ἀπολλυλῶτων διὰ τὴν τοιαύτην πρόφασιν νεανειύσασθαι, μὴ παραιτούμενους τὸν θάνατον, ἀλλὰ προσλιπαροῦντας, ὅπως ἀκούσωσιν ἐπιπλέον. « Aiunt igitur jam quosdam eorum qui perierunt ex tali causa animose se gessisse, non deprecantes mortem, sed supplicantes, ut diutius audire liceret. » Hos δυστυχεῖς, τάλαιπῶρους, κακοδαίμονας appellat; et Christianos ad martyria festinantes tales omnino putabant, et miseros ac infelices homines tunc temporis plerumque vocabant. Ut Arrius Antoninus apud Tertullianum in Asia martyres allocutus est: *Ὁ δειλοὶ*, id est, « o miseri et infelices homines! » Homeri Scholiastes, ὦ ἀθλοῖοι. Hesychius: *Ἄ δειλοὶ, καὶ κακοδαίμονες.* Unde idem emendandus statim ab initio, καὶ τὸ α ἄρθρον, ὡς παρ' Ὁμήρω, ἄ δηλοῖ. Legendum enim est, καὶ τὸ ω ἄρθρον (nempe δηλοῖ), ὡς παρ' Ὁμήρω, *Ἄ δειλοὶ*. Nuperi editores monent hic ἄ non esse ἄρθρον, sed omnino voluit Hesychius ἄ apud Homerum pro ὦ articulo positum esse; ipse enim suo loco: *Ὁ ἄρθρον, κλητικῆς πτώσεως, οἷον Ὁ ἄνθρωπε.* Lego igitur καὶ τὸ ὦ, quemadmodum apud Suidam legimus, καὶ τὸ ὦ, *Ὁμηρος, ἄ δειλήτι κακῶν*, ubi etiam legendum, *Ἄ δειλοὶ, τὶ κακῶν; Odyss. K, 451:**

⁴⁴ II Cor. vi, 16.

Ἄ δαίολοι, πόσ' ἴμεν, τι κακῶν ἰμείρετε τούτων ;

Ad quæ Homeri verba, « quare hæc mala adeo desideratis? » alluisse videtur Arrius Antoninus. Sic Maximus præses Probum confessorem affatus est: « Requiesce a vanitate tua: an permanes in duritia miser? » et: « Attende corpus tuum, miser; » et Andronicum: « Non sentis tormenta, miser? » et Tarachum: « Miserere jam tui, miser; » atque ita sæpius. Non aliter Ammianus Marcellinus: « Poterantque miserandi homines ad crudele supplicium ducti Christianorum adjumento defendi, ni Georgii odio omnes indiscrete flagrassent. » Cum igitur Trajanus ad Ignatium hac compellatione usus esset, ὦ κακόδαιμον, ille arrepta hac occasione, gentium δαίμονας, ut solebant vetustissimi Christiani, exagitat. Putabant enim ethnici homines κακοδαίμονας malis geniis seu dæmonibus inservire. Dion Chrysostomus, oratione 23: Ἄνάγκη κακοδαίμονα φάσκειν αὐτὸν κακῶ δαίμονι συνεζευγμένον καὶ λατρεύοντα. « Necessè est eum dicere infelicem, malo genio conjunctum et servientem. » Nam, ut observat Chalcidius, « juxta usurpata penes Græcos loquendi consuetudinem tam sancti sunt dæmones, quam polluti et infecti. » Ostendit igitur seipsum non malo genio conjunctum, sed Deo potius, vel ab ipsa appellatione θεοφόρου, quæ ipsi a Christianis attributa est. His observatis reliqui sermones et personis et rei ipsi, satis consentanei sunt. Fruantur igitur ea antiquitatis opinione quam iis Usserius antiquitatum optimus iudex conciliavit. Neque hæc vox ullum iis novitatis signum imprimit. Epistolæ ipsæ ante Eusebii Historiam ex adversariorum confessione, ex nostra disputatione a Polycarpo editæ huic antiquitati satis suffragantur. Neque dubito quin ad titulum respererit sanctus Dionysius cum eum vocavit Θεῖον Ἰγνάτιον. Succinunt epistolis tres nobiles Græciæ scriptores, Ephræmius, Jobius et Gobarus. Ephræmius patriarcha Antiochiæ, et Ignatii ex intervallo successor inter Patres meminit Ἰγνατίου τοῦ θεοφόρου, teste Photio codice 227. Jobius monachus apud eundem, codice 222: Φησὶ γὰρ ὁ θεοφόρος Ἰγνάτιος τρία λαθεῖν τὸν ἀρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου. Stephanus Gobarus cod. 232: Ἰγνάτιος μέντοι ὁ θεοφόρος, καὶ Κλήμης ὁ Στρωματεύς. Ad finem sexti sæculi Leontius Byzantius, sub initio septimi Antiochus, ut in Testimoniis videre est, idem testantur. Eodem sæculo auctor *Chronici Alexandrini*, cujus testimonium omisimus, quoniam epistolam interpolatam spectat: Ὅτι δὲ τρεῖς ἐνιαυτοὺς κηρύξας τὸ Εὐαγγέλιον ὁ Κύριος ἐπὶ τὸν ἐκούσιον καὶ ζωοποιὸν ἦλθε σταυρὸν, διδάσκει καὶ Ἰγνάτιος ὁ θεοφόρος καὶ μάρτυς, ὁ Ἰωάννου τοῦ θεολόγου γνήσιος μαθητῆς γεγονώς, τῆς δὲ ἐν Ἀντιοχείᾳ ἀγιωτάτης Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος ὑπὸ τῶν ἀποστόλων κατασταθεὶς. « Quod autem Dominus, cum per tres annos Evangelium prædicasset, ad voluntariam et vitalem crucem venerit, docet Ignatius Deifer et martyr,

A qui Joannis theologi germanus discipulus fuit, sanctissimæque Ecclesiæ Antiochiæ episcopus ab apostolis constitutus. » Unde paulo post ostendit eos qui tradebant Christum per quatuor annos et aliquot dies prædicasse, ἐναντιουμένους τῷ ρηθέντι θεοφόρῳ καὶ μάρτυρι. Successit his Maximus proximo sæculo, qui huic rei illustre testimonium præbet: Ὡς καὶ τὸ θεοφόρος πολλάκις αὐτῷ λεγόμενον τε καὶ γραφόμενον: « ut illud vocabulum θεοφόρος sæpe ab eo et dictum et scriptum. » Istud enim scriptum epistolas, dictum autem Acta spectat; et illud quidem epistolarum titulos, hoc sermones cum Traiano habitos confirmat. Eodem septimo sæculo hæc Acta secutum esse Bedam constat, ut et octavo Adonem. Nec tamen ulla adhuc apparet ^B istius fabulæ, aut alterius Theophori significationis, vel vola vel vestigium.

Omnium antiquissimi, quos pro sua fabula adducit Dallæus, sunt Anastasius Bibliothecarius, et Simeon Metaphrastes; quorum posterior Vitas actorum non nisi post initium decimi sæculi scripsit; prior autem vergente ad finem nono octavam synodum Latine edidit. Huic autem inter notulas hæc aspersit: « Tradunt Græci, quod parvulus quem Dominus advocatum statuit in medio dicens: *Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut hic parvulus* ⁴⁸, etc., iste Ignatius fuit et idcirco hunc Deiferum nuncupent. Unde nec apostoli ausi fuerint ei cum ad Ecclesiæ præsulatum promoveretur amplius manus imponere; nimirum, quem ore Dei laudatum et ^C ipsius tactu sanctificatum cognoverint. » Sed quinam, amabo, hi Græci fuere, qui tales fabulas de S. Ignatio tradiderunt? non veteres certe, non eorum aliquis qui ante Anastasium in Græca Ecclesia scripsere. S. Chrysostomus Ecclesiæ Antiochenæ presbyter fabulam utramque aperte refellit, dum Ignatium Christum nunquam vidisse tradit, et apostolos eum per impositionem manuum ad ordinem episcopatus extulisse narrat. Θαυμάζω τὸν ἀνδρα ἐγὼ εἶτι παρὰ τῶν ἁγίων ἐκεῖνον τὴν ἀρχὴν ταύτην ἐνεχειρίσθη, καὶ αἱ τῶν μακαρίων ἀποστόλων χεῖρες τῆς ἱερᾶς ἐκείνης ἔψαυον κεφαλῆς. « Virum ego admiror, quod a sanctis illis principatum hunc obtinuerit, et beatorum apostolorum manus sacrum illud caput tetigerint. » Post S. Chrysostomum B. Theodoretus, in Syria episcopus, qui tot conciones Antiochiæ habuit, dialogo 1: Ἀκρίχσας δὲ πάντως Ἰγνάτιον ἐκεῖνον, ὃς διὰ τῆς τοῦ μεγάλου Πέτρου δεξιᾶς τῆς ἀρχιερωσύνης τὴν χάριν ἐδέξατο. « Audivisti prorsus Ignatium illum, qui per Petri dextram pontificatus gratiam accepit, » etc. Post Theodoretum Felix episcopus Romanus ad Zenonem de Petro Mongo: « Qui sanctæ Antiochenæ Ecclesiæ indignissime se ingessit, sanctamque sedem pontificatus Ignatii martyris polluit, qui Petri dextra episcopus ordinatus est. » Neque Græcis neque Latinis ordinatio Ignatii sine manuum impositione aut quarto, aut quinto sæculo innotuit. Non dubito igitur quin Græci illi qui hæc tradiderunt, ii

⁴⁸ Matth. xviii, 5

fuert, quibuscum Anastasius Constantinopoli versatus est, cum octavæ synodo ipse interesset. Lis enim tunc temporis erat de Ignatio Constantinopolitano patriarcha, et Photio Romanis maxime in viso. Magnum erat hujus Ignatii nomen, et propter loci dignitatem quam amiserat, et propter exsilia et ærumnas quas passus erat, unde novus Θεοφόρος appellatus est. Michael Syncellus in *Encomio*: 'Ὁ νέος οὗτος καὶ μέγας Θεοφόρος Ἰγνάτιος.' Novus hic et magnus Deifer Ignatius. » *Chronologia* Nicephoro ascripta in ms. Londinensi: 'Ἰγνάτιος ὁ νέος Θεοφόρος τὸ πρῶτον ἐτ' ια', μῆνας ε', καὶ ἐξωρίσθη.' Ignatius novus Theophorus primo annos undecim, menses quinque, et ejectus est. » Ad hunc restituendum maxime intentus fuit episcopus Romanus: Anastasius in ea re, Constantinopolim missus, plurimum desudavit, et cum Ignatianis versatus, qui Photium dejicere conati sunt, has ab illis fabulas audivit veteribus Græcis penitus incognitas, et Θεοφόρου notioni ab antiquis celebratæ prorsus repugnantes. Ab his eandem fabulam accepit Simeon Metaphrastes, et inter multas posteris transmisit. Hæc si vera sit fabulæ historia, ut mihi videtur: tot sæculis nomine Θεοφόρου posterior illa fuit, ut non ex illa fabula nomen ortum, sed ex nomine male intellecto a Græculis, summæ factioni et exornando suo patriarchæ deditis efficta fabula merito reputetur. Temporum igitur ratio hoc nomine minime violatur.

Mire hujus quæstionis statum proponit et in ejus solutione triumphat Dallæus: « Quæritur, inquit, an et qua de causa Ignatius vocatus sit Theophorus. » Certe nemo unquam adhuc quæsitivus an Ignatius noster dictus sit Theophorus; causam sive rationem nominis aliam antiqui, aliam neoterici reddiderunt; et idcirco quæri potest, a quibus vera nominis ratio explicata fuerit: « Qui hoc eum nomine, inquit, donant Græci, θεοφόρον cum tono in secunda syllaba efferunt, atque ita a se suisque ideo dictum testantur, quod Christus eum adhuc parvulum manu in ulna susceptum tulisset. » Sed an hi Græci omnes, qui eum hoc nomine donant? Nonne auctor epistolarum eum Θεοφόρον semper vocat accentu in penultima posito? Nonne eodem accentu Maximus tradit illud vocabulum sæpe ab Ignatio et dictum et scriptum? Nonne Ephræmius, Gobarus et Jobius ita loquentes a Photio repræsentantur? Nonne vetustissima Acta Ignatium ipsum sui nominis sensum ita explicantem introducunt? Nonne antiquissimi scriptores Græci θεοφόρον eo sensu viris sanctis tribui sæpe observarunt? Nemo unquam, opinor, Θεοφόρον tono in secunda syllaba posito scripsit ante decimum sæculum, hoc est nemo ante fabulam natam. Ipse Anastasius Ἰγνάτιον θεοφόρον, « Ignatium Deiferum » interpretatur: et Ignatius Constantinopolitanus νέος, Θεοφόρος cognominabatur. Primus Metaphrastes accentum transtulit ut fabulam in scenam speciosius induceret, eumque reliqui secuti sunt. Idque illi facile fuit, cum voca-